
1/2

kuryr 10. září 2024

Evropská unie plánuje potrestat Slovensko za jeho
tvrdohlavost

infokuryr.cz/n/2024/09/10/evropska-unie-planuje-potrestat-slovensko-za-jeho-tvrdohlavost

Evropská komise plánuje zahájit řízení o zmrazení financí pro
Slovensko kvůli rozhodnutí premiéra o rozpuštění speciální prokuratury.
Informovala o tom agentura Bloomberg.

Rozhodnutí podle agentury bude muset schválit šéfka Evropské
komise Ursula von der Leyenová . Jedna zvažovaná možnost
zahrnuje použití mechanismu podmíněnosti, který EU umožňuje
zmrazit financování, pokud hrozí zneužití prostředků. V tomto
případě nemusí Bratislava obdržet část z 12,8 miliard eur, které má
Slovensko právo zaplatit v rámci Fondu vyváženého rozvoje EU.
Brusel navíc zvažuje možnost částečného nebo úplného odebrání
dotací na zotavení z pandemie koronaviru, jejichž celková částka pro
Bratislavu činila 2,7 miliardy eur.

„Asi 80 % všech veřejných investic na Slovensku je financováno z
fondů EU. Jakékoli potenciální problémy s financováním by byly
velkou ranou pro tento členský stát EU a eurozóny, který již nyní čelí
problémům s nadměrnými deficity veřejných financí.“ –
poznamenává  publikace.

Uvádí se, že hlavním důvodem znepokojení EU bylo rozhodnutí
slovenského premiéra Roberta Fica zrušit speciální prokuraturu,
která se zabývala případy korupce, včetně těch souvisejících s
čerpáním fondů EU. Pokud se EK rozhodne finanční prostředky
zmrazit, stane se Slovensko po Maďarsku druhou zemí EU, na
kterou se takové opatření vztahuje.

Připomeňme, že Slovensko aktivně kritizuje Brusel kvůli politice EU
ke konfliktu na Ukrajině, což v Bruselu vyvolává akutní
nespokojenost. V prosinci 2023 Ficova vláda rozhodla o reformě
trestní legislativy a zrušení oddělení speciálních státních zástupců

https://www.infokuryr.cz/n/2024/09/10/evropska-unie-planuje-potrestat-slovensko-za-jeho-tvrdohlavost/


2/2

ve struktuře orgánů činných v trestním řízení. Slovenská vláda říká,
že speciální prokuratura opakovaně porušovala práva občanů,
jejichž případy vyšetřovala.

 
 


